TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Coordenadoria de Pós-Deliberação

Av. Raja Gabáglia, nº 1315 – Bairro Luxemburgo
Belo Horizonte/MG – CEP 30.380-435

Tel.: (31)3348-2184/2185

COMUNICADO IMPORTANTE
As defesas, atendimento a diligências, respostas a intimações e recursos relativos a processos físicos e eletrônicos deverão ser
encaminhados pelo sistema e-TCE, disponível no Portal do Tribunal, nos termos da Portaria 38/PRES/2024.

Cadastre-se no sistema PUSH e acompanhe seu processo – www.tce.mg.gov.br

Ofício n.: 9696/2025

Processo n.: 1088878 (em apenso 1174229)

Belo Horizonte, 05 de maio de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
Marco Antônio Lage
Prefeito do Município de Itabira

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao despacho do Relator dos autos em epígrafe, intimo V. Ex.ª,

para que, no prazo de até 15 (quinze) dias, apresente esclarecimentos e, se for o caso, encaminhe

os documentos que entender pertinentes a este Tribunal, sobre possível ocorrência de óbito dos

senhores Rogério Márcio Dias Moreira e Aloísio da Silva Moreira, os quais exerciam, à época

dos fatos em apuração, respectivamente, as funções de membro da comissão permanente de

licitação e de secretário municipal da fazenda.

Informo-lhe que o não cumprimento desta determinação, no prazo assinado, sem

causa justificada, acarretará aplicação de multa pessoal no valor de R$5.000,00 (cinco mil reais),

nos termos do inciso III do art. 85 da Lei Complementar nº 102, de 2008.

Informo-lhe também, que os documentos produzidos no Tribunal (relatórios,

pareceres, despachos, Ementa, Acórdãos) estão disponíveis no Portal TCEMG, no endereço

www.tce.mg.gov.br/Processo.

Respeitosamente,

Giovana Lameirinhas Arcanjo
Coordenadora

JSBR

http://www.tce.mg.gov.br/
http://www.tce.mg.gov.br/Processo

		2025-05-05T13:28:20-0300
	GIOVANA LAMEIRINHAS ARCANJO:97894141615